
 diário oficial Nº 34.613  69 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Destino: BELÉM /PA
Servidor (es): 5914069 – ALÉCIO JANUNES NETO  – DIRETOR.
Período: 05/03/2021 a 13/03/2021 –  Diária(s): 08 e ½  (oito e meia )
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 668124
PORTARIA Nº 601/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO DA CRRCAP – CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
REGIONAL DE CAPANEMA, PARA CRCO – CENTRAL DE RECAPTURA DE 
CONDENADOS – BELÉM.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: CAPANEMA /CRRCAP
Destino: BELÉM/PA.
Servidor (es): 5954403 – MARTHUS  STALIN ALVES SOUSA – AG.PRISIONAL 
– 54180750 – JOSE DE OLIVEIRA E SILVA – MOTORISTA – 54188786 – 
CHARLES ANDRADE SEVERINO – POLICIAL PENAL.
Período: 12/02/2021- Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 668125

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 911/21-DGP.SEAP, de 15/06/21 Nome:IGOR GUIMA-
RÃES TEIXEIRA Assunto: Férias (30 dias) Período: 05/07/21 a 03/08/21 
Exercício: 2020

Protocolo: 667952

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1016/21-DGP.SEAP, de 16/06/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da PORTARIA DE 
ferias nº 875/21-DGP.SEAP, de 02/06/21, publicada no DOE nº 34.609, de 
16/06/21, a servidora Nailana Lisboa Sacramento, matrícula nº 5896778.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor da DGP/SEAP

Protocolo: 668165

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1027/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: FERNANDO DA COSTA MAIA FILHO, Matrícula nº. 5949637/1, 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 01/04/2021 a 08/04/2021.

Protocolo: 668474
PORTARIA Nº 1028/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 16 DE JUNHO DE 2021.
Nome: CLARISSE FERREIRA QUARESMA, Matrícula nº 5075033/3; Cargo: 
Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/06/2021 a 09/06/2021.

Protocolo: 668471
PORTARIAS DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N°1026/2021-DGP/CRH/SEAP/PA
Belém-PA, 16 de maio de 2021.
EXCLUIR do servidor Jair de Araújo Sena, Matricula Funcional nº 54188735 
– Motorista, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
16/06/2021.
CONCEDER à servidora Bianca Rêgo Farias Funcional nº 5952323 - 
ocupante da função de Assistente Administrativo a Gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do vencimento 
do cargo exercido, a contar de 17/06/2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas - DGP/SEAP.

Protocolo: 668243

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 6
PROCESSO Nº 2021/393910
DATA DE ASSINATURA: 28/05/2021
VIGÊNCIA: 05/06/2021 a 04/10/2021
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato nº 100/2016 – SECULT com a empresa RECICLE SERVICOS DE 
LIMPEZA EIRELI – EPP, para prorrogação de prazo de vigência estipulado 
no instrumento contratual em mais 04 (quatro) meses, a contar de 05 de 
junho de 2021, com término no dia 04 de outubro de 2021. E a inclusão 

dos seguintes equipamentos: Belém Parque Porto Futuro, Espaço Cultural 
de Icoaraci e Memorial da Cabanagem na prestação dos serviços descritos 
no contrato de origem, conforme a Proposta Comercial anexa aos autos, 
parte integrante deste termo independentemente de transcrição.
VALOR GLOBAL: R$ 114.746,88 (cento e quatorze mil setecentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos).
Projeto Atividade: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101006360 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C 
AÇÃO: 235922 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 100
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: RECICLE SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI – EPP, CNPJ nº 
08.272.547/0001-58
ENDEREÇO: AV. Ricardo Borges, nº 1498, Galpão A, Bairro: Guanabara, 
Ananindeua, Pará, CEP: 67.110-290.
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 668434

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 54/2021 AO  TERMO DE FOMENTO: 018/2020  – 
MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS.
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
7687- 0189000000 - 335041. PI: 7687COVIDPA. AÇÃO: 265648.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-7687.
ASSINATURA: 14/06/2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 667991
APOSTILAMENTO: 53/2021  AO TERMO DE FOMENTO: 026/2020  – 
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE APOIO ÁS COMUNIDADES CARENTES -APACC.
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
7687- 0189000000 - 335041. PI: 7687COVIDPA. AÇÃO: 265816
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-7687.
ASSINATURA: 14/06/2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 667983
APOSTILAMENTO: 55/2021 AO  TERMO DE FOMENTO: 017/2020  – 
ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA - APM.
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2021 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
7687- 0189000000 - 335041. PI: 7687COVIDPA. AÇÃO: 265358.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-7687.
ASSINATURA: 14/06/2021
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 667993

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230 DE 16 DE JUNHO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos do Processo de nº. 2021/609968, de 08/06/2021,
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR, a concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao 
colaborador eventual Leandro Tocantins Silva,CPF:015.524.382-95, para a 
cidade de Santarém/PA, no período de 15 a 17.06.2021, a fim de realizar 
a cobertura de comunicação do Evento: Reunião do Conselho Estadual de 
Política Indigenista – CONSEPI.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 15.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de junho de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 668087
PORTARIA Nº. 229  DE 16 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo 2021/632448 DPAT de 11.06.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 17 a 18 de Junho de 
2021.

Servidor (a) Objetivo
JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, Matrícula: 5945919/1, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Patrimônio-DPAT/SECULT Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA Matrícula: 57190169/2, ocu-
pante do cargo de Diretor do Departamento de Projetos -DP/SECULT Realizar visita técnica ao Museu do Marajó

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de Junho de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 668036


